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1 ABSTRACT

This dissertation contributes to elucidation of some mechanisms of the mammalian cell

submembrane signaling. Major part of the research was conducted on mast cells and basophils

activated via the high affinity IgE receptor, FcεRI, or via the cell surface glycoprotein Thy-1. New

roles of actin cytoskeleton in mast cell signaling via FcεRI and Thy-1 are described. Discovery of new

transmembrane adaptor protein non-T cell activation linker, NTAL, short time before the initiation of

work on the thesis led to the increased attention paid to this protein. Dramatic changes of signaling in

mast cells deficient in NTAL, or with up- or down-regulated expression of this protein are described.

NTAL was also found to be one of proteins phosphorylated following the Thy-1 aggregation.

Spatiotemporal distribution of surface glycoprotein Thy-1 at different levels of resolution and some

biochemical properties of cells activated via Thy-1 are depicted. Screen for nonreceptor hitherto

unknown protein tyrosine phosphatases in mast cells and basophils was conducted and initial

analysis of spatiotemporal distribution and function of phosphatase PTP20 in mast cell signaling was

performed. Next, the role of reactive oxygen and nitrogen species in the regulation of mast cell

protein tyrosine phosphatases was summarized. New method for isolation of plasma membrane

sheets from nonadherent immune cells was established and verified. Topography of STAT3 in

signaling of freshly isolated hepatocytes and HepG2 cells was detected. Potential applications of the

achieved outcomes in understanding and treatment of asthma, Noonan syndrome, Williams

syndrome, East Coast fever, and diabetes mellitus are discussed.
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2 ABSTRAKT

Tato disertace je příspěvkem k objasnění některých mechanismů submembránové signalizace

savčích buněk. Hlavní část výzkumů byla provedena na žírných buňkách a bazofilech aktivovaných

prostřednictvím vysokoafinitního receptoru pro IgE typu I, FcεRI, anebo membránovým

glykoproteinem Thy-1. Jsou popsány nové role aktinového cytoskeletu v signalizaci žírných buněk

přes FcεRI a Thy-1. Objev nového transmembránového adaptorového proteinu NTAL – z anglického

„non-T cell activation linker“ - krátce před započetím zpracovávání teze vedl ke zvýšené pozornosti

věnované tomuto proteinu. Byly zjištěny a popsány významné změny v signalizaci žírných buněk

s deficiencí v genu kódujícím protein NTAL, podobně též docházelo k výrazným změnám i v žírných

buňkách, u kterých byla exprese proteinu NTAL jen snížena či zvýšena. Bylo dokumentováno, že

NTAL je rovněž jedním z proteinů fosforylovaným po agregaci glykoproteinu Thy-1 na povrchu

žírných buněk. Velká pozornost byla věnována časoprostorové distribuci glykoproteinu Thy-1 na

různých úrovních rozlišení, přičemž byly zkoumány i některé biochemické charakteristiky buněk

aktivovaných právě přes Thy-1 glykoprotein. V žírných buňkách a bazofilech byla zjišťována

přítomnost dosud neznámých nereceptorových proteinových tyrosinových fosfatáz a následně byla

provedena úvodní analýza časoprostorové distribuce a funkce jedné z nich, PTP20, v signalizaci

žírných buněk. Dále byla formou review shrnuta role reaktivních forem kyslíku a dusíku v regulaci

proteinových tyrosinových fosfatáz v žírných buňkách. Zavedena a ověřena byla metoda pro izolaci

plasmatických membrán z neadherentních buněk imunitního systému. V neposlední řádě byla rovněž

popsána topografie přenašeče signálů a aktivátoru transkripce 3, STAT3, v signalizaci čerstvě

izolovaných hepatocytů a v buněčné linii HepG2. Diskutována je potenciální aplikace získaných

poznatků v porozumění mechanismů a léčbě astmatu, syndromu Noonanové, Williamsovu syndromu,

theileriózy a cukrovky.
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3 INTRODUCTION

3.1 MEMBRANE MICRODOMAINS AS AN INITIATION POINT OF SUBMEMBRANE SIGNALING

Recent development in cell biology amended the original notion, inferred from the fluid-mosaic model

(Singer and Nicolson, 1972), presenting plasma membrane just as a fluid lipid bilayer with membrane

proteins restricted in their free diffusion by association with cytoskeletal components and other

proteins. On the basis of the observations by high-speed single-particle tracking at a frame rate of

40,000 frames/second, the partitioning of the fluid plasma membrane into submicron compartments

throughout the cell membrane and the hop diffusion of virtually all the molecules have been proposed

(Kusumi et al., 2005). This could explain why the diffusion coefficients in the plasma membrane are

considerably smaller than those in artificial membranes, and why the diffusion coefficient is reduced

upon molecular complex formation (oligomerization-induced trapping). The critical role is played by

the actin-based submembrane cytoskeleton "fences" and anchored-transmembrane protein "pickets"

in the formation of compartment boundaries (Kusumi et al., 2005).

Detergent resistant membrane association of the T- and B-cell receptors and of FcεRI increases

during signaling (Montixi et al., 1998;Field et al., 1999;Cheng et al., 2001). Signaling in mast cells

(Surviladze et al., 2001), T-cells (Xavier et al., 1998), and B-cells (Gupta and DeFranco, 2007) is

sensitive to cholesterol depletion. In addition, order-preferring proteins and lipids can be observed by

microscopic techniques to cluster together upon receptor ligation in mast cells (papers 2 & 4), and

also FRET analysis implicates raft-dependent interactions of the Src-family kinase Lyn with the B-cell

receptor (Sohn et al., 2006).

Ironically, some of the strongest evidence for raft function comes from the behavior of human

pathogens. A number of pathogenic bacteria (Lencer and Saslowsky, 2005;Lafont and van der Goot,

2005) and viruses (Chazal and Gerlier, 2003;Pelkmans, 2005) bind order-preferring proteins and

lipids on the surface of mammalian cells and coopt host cell rafts during infection. For example

cholera toxin, which binds the detergent resistant membranes-enriched ganglioside GM1, intoxicates

the cells much more efficiently than the related Escherichia coli heat-labile type II enterotoxin LTIIb,

which does not associate with detergent resistant membranes (Wolf et al., 1998). Most putative raft-

targeting pathogenic agents seem to use rafts for internalization into mammalian cells, suggesting a

role for rafts in normal endocytic pathways (Brown, 2006).

Some questions remains regarding the targeting of peripheral proteins to lipid rafts. Best understood

is the raft targeting of proteins lacking transmembrane spans. GPI anchors and tandem or closely-

spaced acyl chains on these proteins are well known raft-targeting signals. Unexpectedly,
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fluorescence quenching analysis showed that a tandem NH2-terminal myristate/palmitate motif

targeted a peripheral peptide to rafts in model membranes more strongly than tandem palmitoylation

on two internal sites (Wang et al., 2001b). The myristate/palmitate motif, present in Src-family

kinases and in some G proteins, appears to be an especially efficient raft-targeting signal.

Microscopical analysis in cells supports this idea. A tandem myristoyl/palmitoyl motif can target GFP

to clusters on the inner leaflet of the plasma membrane that colocalize with rafts in the extracellular

leaflet (Zacharias et al., 2002). It is notable α subunits of G proteins are modified with unusual dual-

palmitate motifs, in which the first palmitate is linked to an NH2-terminal Gly instead of the usual

internal Cys (Kleuss and Krause, 2003). By analogy with the myristate/palmitate motif, the dual-

palmitate motif of G proteins might also confer high raftophilicity.

Some proteins are modified by both tandem palmitoylation (expected to increase raft affinity) and

prenylation (expected to reduce raft affinity), raising the possibility that overall raft affinity may be

regulated. For heterotrimeric G proteins, this could occur by dissociation of acylated Gα subunits

from prenylated Gβ subunits during signaling. As expected, monomeric Gαi associates better than

the Gαiβγ trimeric complex with detergent resistant membranes isolated from model membranes

containing the purified proteins (Moffett et al., 2000;Brown, 2006). H-Ras, modified by closely spaced

dual palmitoylation and farnesylation, is also targeted to rafts, although it can be solubilized by

standard Triton X-100 extraction (Plowman et al., 2005). The prenyl group may bind reversibly to

other proteins to regulate raft-disfavoring insertion of the moiety into the bilayer. Alternatively, other

raft-favoring interactions may overcome raft-disfavoring tendency of the prenyl group.

Not all palmitoylated transmembrane proteins associate with detergent resistant membranes, and it is

not known what distinguishes the two groups. Increasing the number of acyl chains may enhance

detergent resistant membrane association, although protein structure is also clearly important since

different numbers of acyl chains are required for detergent resistant membrane association of

different proteins. For example LAT requires two chains (Zhang et al., 1998b), whereas influenza

hemaglutinin needs three (Melkonian et al., 1999) for detergent resistant membrane association.


[…]


antibody against PTP20. We found that large pool of PTP20 interacts with a mast cell nuclear

membrane, and deassociates from it in a time-dependent manner following the aggregation of

FcεRI or surface glycoproteins Thy-1.1 and TEC-21. Another pool of PTP20 was present in

perinuclear cytoplasm and the smallest part was associated with the plasma membrane. We

found that PTP20 was associated with Csk and deassociates from it following the FcεRI

aggregation. Interestingly, we did not find any PTP20 phosphatase activity in immunoprecipitates

of PAG from RBL. In RBL cells, PAG complexes contained Csk and another phosphatase, SHP-

2; Csk itself was found to interact with PTP-PEST, but not with PTP20. Association of SHP-2 and

Csk with PAG was dependent of the FcεRI activation and on the expression of another adaptor

NTAL. While in mouse BMMC, PAG did not associated with Csk, nor with PTP20. Interestingly,

PTP-PEST was replaced by PTP20 in BMMC Csk complexes. PTP20-Csk interaction is not

necessary for proper cell signaling and may be replaced by other PEST domain-bearing

phosphatases.

As an application output, I developed a set of mono- and polyclonal antibodies against

nonreceptor PTPs. Monoclonal antibody PTP20/35 directed against phosphatase PTP20 was

transferred to the spin-off company EXBIO Praha, a.s. for futher commercial utilization.
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10 ABBREVIATIONS

Brij 96 polyoxyetheylene (10) oleyl ether

BMMC bome marrow mast cells

Btk Bruton's tyrosine kinase

Cbp Csk-binding protein

Cbl Casitas B cell lymphoma

CD cluster of differentiation

Cdc25 cell division cycle 25C

Csk c-Src tyrosine kinase

DAP-10 DNAX-activating protein of 10 kDa

DAP-12 DNAX activation protein of 12 kDa

DEP-1 high cell density–enhanced PTP 1

DNA deoxyribonucleic acid

DRM detergent-resistant membranes

EBP50 ezrin-radixin-moesin binding phosphoprotein 50

ECL enhanced chemiluminiscence

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ERK extracellular signal-regulated kinase

EST expressed sequence tag

F-actin filamentous actin

FcεRI high-affinity receptor for IgE, type I

FERM band 4.1, ezrin, radixin, moesin

FITC fluorescein isothiocyanate

FRET fluorescence resonance energy transfer

Gab Grb2-associated binding protein

G-actin globular actin

Gads Grb2-related adaptor downstream of Shc

GFP green fluorescent protein

GM1 monosialotetrahexosylganglioside

gp glycoprotein

GPI glycosylphosphatidylinositol

Grap Grb2-related adaptor protein

Grb2 growth factor receptor-bound protein 2

GTP guanosine-tri-phosphate

HePTP haematopoietic protein tyrosine phosphatase
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IgE immunoglobulin E

IgG immunoglobulin G

IL interleukin

ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation motif

JAK Janus kinase

LAB linker for activation of B cells

LAR leucocyte common antigen-related phosphatase

LAT linker for activation of T cells 2

LAX linker for activation of X cells

Lck Leukocyte specific kinase

LTIIb E. coli heat-labile toxin type II

LIME Lck-interacting membrane protein

LMW-PTP low molecular weight protein tyrosine phosphatase

mAb monoclonal antibody

MβCD methyl-β-cyklodextrin

MAPK mitogen-activated protein kinase

MEK mitogen-activated protein kinase/ERK kinase

NK natural killer

NOS nitric oxide synthase

NP40 Nonidet P-40

NTAL non-T cell activation linker

PAG phosphoprotein associated with GEMs

PCMC peritoneal cell-derived mast cells

PDZ postsynaptic density 95/Discs Large/Zonula Occludens 1 domain

PI3K phosphoinositide 3-kinase

PIP3 phosphatidylinositol-3,4,5-triphosphate

PKC protein kinase C

PLCγ phospholipase C γ

PMA phorbol 12-myristate 13-acetate

PRL phosphatase of regenerating liver

PSTPIP proline-serine-threonine phosphatase interacting protein

PTEN phosphatase and tensin homologue deleted on chromosome ten

PTK protein tyrosine kinase

PTP protein tyrosine phosphatase

PTP-MEG megakaryocyte protein tyrosine phosphatase

PTPN nonreceptor protein tyrosine phosphatase

PTP-PEST (Pro-Glu-Ser-Thr) domain containing protein tyrosine phosphatase
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Rac Ras-related C3 botulinum toxin substrate

RACE rapid amplification of complementary DNA ends

Ras rat sarcoma

RBL rat basophilic leukemia

Rho Ras-homologous

RhoGAP RhoGTPase-activating protein

SCF stem cell factor

SEC14 domain in homologues of a S. cerevisiae phosphatidylinositol transfer protein

SH2 Src-homology domain 2

SHIP Src homology 2 domain–containing 5-inositol phosphatase

SHP src homology 2 domain-containing tyrosine phosphatase

siRNA small interfering ribonucleic acid

SIT SHP2 interacting transmembrane adaptor protein

SLP-76 SH2 domain containing leukocyte protein of 76kDa

SOC store-operated calcium

SOS son of sevenless

STAT signal transducer and activator of transcription

Stim1 stromal interaction molecule 1

Syk Splenic tyrosine kinase

TC45 45 kDa variant of the T cell protein tyrosine phosphatase

TCR T cell receptor

TH2 T helper type 2

TEC teratocarcinoma

TEX101 TES101-reactive protein

TRIM T cell receptor-interacting molecule

TRITC tetramethylrhodamine isothiocyanate

Tyk2 tyrosine kinase 2

uPAR urokinase plasminogen activator receptor

VH1 variola H1

ZAP70 zeta-chain associated protein kinase 70kDa

aminoacids are abbreviated in both one- or three-letter form depending on the context
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