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Oponentský posudek na disertační práci RNDr. Petra Heneberga „New
aspects of the cell submembrane signaling“

Disertace RNDr. Petra Heneberga, studenta 3. lékařské fakulty UK, byla vypracována

pod vedením RNDr. Petra Drábera, DrSc. v mezinárodně uznávané Laboratoři signální

transdukce ÚMG AV ČR, v. v. i. Dr. Heneberg navázal na svou diplomovou práci a při

doktorském studiu se i nadále zabýval submembránovými signalizačními procesy u žírných

buněk a basofilů.

Hned úvodem mohu konstatovat, že předložená práce je nadprůměrná, představuje

komentovaný soubor sedmi prací v prestižních imunologických časopisech a jednoho

rukopisu, kde je dr. Heneberg prvním autorem dvou článků a rukopisu podaného do Eur. J.

Immunol. Disertace je rozdělena obvyklým způsobem. Začíná zdařilým literárním přehledem,

který je věnován membránovým mikrodoménám jako iniciačním místům submembránové

signalizace, receptorům žírných buněk a v neposlední řadě i úloze aktinových mikrofilament.

Po jasné definici cílů disertace jsou stručně, ale účelně, popsány použité metodické přístupy.

Získané a z větší části již publikované výsledky jsou věcně a kriticky diskutovány a závěrem

jsou výstižně shrnuty. Velmi jsem ocenil přiměřeně zdrženlivou diskusi potenciálního

farmakoterapeutického využití získaných výsledků i zmínku o komerčním využití

připraveného hybridomu proti fosfatase PTP20. Kvalitu disertace dokumentuje i fakt, že práce

dr. Heneberga publikovaná v Eur. J. Immunol. byla oceněna výborem České imunologické

společnosti a získala cenu za nejlepši publikaci mladých imunologů v r. 2006.

Po formální stránce je disertace zpracována velmi pečlivě, „řádění databázového šotka“,

který zařadil několikrát stejnou citaci, bylo opraveno v tištěné verzi. Pokud mohu soudit, je

práce psána velmi dobrou angličtinou.

Úloha oponenta je v tomto případě velmi zjednodušena – převážná část výsledků byla

publikována ve vynikajicích imunologických časopisech, kde prošla přísným recenzním

řízením (dva články v Eur. J. Immunol. a jeden manuskript, jeden článek v J. Immunol., další
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